ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе
высшего образования
г. Челябинск                                                                                                "__" _____________ 20__ г.
___________________________________________________________________________________

__________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________, действующего на основании___________________________
с одной стороны, и _________________________________________________________________,

                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

именуемый(ая) в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, а также Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», именуемое  в  дальнейшем   «Образовательная   организация», в лице ___________________, действующей на основании доверенности № ____ от __.__.____ г., с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы (далее – образовательная программа) обязуется предоставить гражданину меры поддержки, определенными разделом IV настоящего договора и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях раздела III настоящего договора.

1.2. Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
1.3. Образовательная организация обязуется осуществить подготовку гражданина на условиях раздела II настоящего договора.
1.4. После освоения гражданином образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и (или) о квалификации - диплом бакалавра/ диплом специалиста/диплом магистра/диплом об окончании аспирантуры (нужное выбрать), образец которого устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

1.5. Гражданину, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из университета, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному образовательной организацией самостоятельно.
II. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБУЧЕНИЯ ГРАЖДАНИНА
Гражданин осваивает образовательную программу в соответствии со следующими характеристиками обучения:

- наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»;
- наличие государственной аккредитации образовательной программы: обязательно;
- код и наименование профессии, специальности, направления подготовки:

_____________________________________________________________________________;
-   форма обучения: ________________________________________________________.

III.  МЕСТО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГРАЖДАНИНОМ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СООТВЕТСТВИИ С КВАЛИФИКАЦИЕЙ, ПОЛУЧЕННОЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОК ТРУДОУСТРОЙСТВА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
3.1. Местом осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения им образовательной программы является Заказчик:

а) полное наименование заказчика: ________________________________________ ___________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________;
 б) характер деятельности заказчика: ​​​​​​​_______________________________________ ___________________________________________________________________________________;
в) должность (должности), профессия (профессии), специальность (специальности), квалификация (квалификации), вид (виды) работы гражданина: ___________________________  ___________________________________________________________________________________.
3.2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности гражданина:

 а) адрес осуществления трудовой деятельности: _______________________________;
 б) наименование объекта (объектов) административно-территориального деления в пределах субъекта Российской Федерации, на территории которого будет трудоустроен Гражданин: ____________________________________________________________________________________;
          в) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на территории которого будет трудоустроен Гражданин: _______________________________________________________ ___________________________________________________________________________________;

        г)  вид (виды) экономической деятельности заказчика, в которую будет трудоустроен Гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности: _________________________________________________________.

3.3. Заказчик и Гражданин заключат трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более __ месяца после даты отчисления гражданина из образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения) (далее – установленный срок трудоустройства).
3.4. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности на условиях, установленных настоящим разделом (далее – установленный срок трудовой деятельности), составляет __ года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора. При не заключении трудового договора в установленный срок трудоустройства, установленный срок трудовой деятельности начинается с даты заключения трудового договора с учетом просроченного установленного срока трудоустройства (в соответствии с приостановлением исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

        4.1. Права и обязанности Заказчика:

        4.1.1. Заказчик обязан:

        а) предоставить гражданину следующие меры поддержки в период освоения образовательной программы:
- оплачивать за гражданина его обучение на основании Договора № ___ от _________20__ г.;
- выплату ежемесячной стипендии в размере ______ рублей;

        - компенсацию затрат за проживание в общежитии университета не превышающую ___________ рублей;
         - единовременную мотивационную выплату по итогам учебного года в размере ________ рублей, при условии отсутствия оценок «удовлетворительно» и в размере _________ рублей при условии отсутствия оценок «удовлетворительно» и «хорошо» с 1 сентября следующего учебного года.  Размер стипендии может быть изменен по итогам учебного года и утверждается дополнительным соглашением к настоящему договору;
        б)   обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

        в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

         г)  уведомить в письменной форме гражданина об изменении своего наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;

         д)  обеспечить прохождение гражданином практики в соответствии с учебным планом образовательной организации с предоставлением рабочего места в указанный период;

         е) сообщать в образовательную организацию о выходе гражданина после окончания обучения на работу.
         4.1.2. Заказчик вправе:

         а)  согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;

         б) направлять в образовательную организацию, предложения по организации прохождения практик гражданином;

         в) направлять в образовательную организацию запросы по предоставлению сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы.
         4.2. Права и обязанности Гражданина:

         4.2.1. Гражданин обязан:

         а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
        б) проходить практику, организованную заказчиком, в соответствии с учебным планом образовательной организации;

        в) соблюдать нормативные акты заказчика, при прохождении практики в соответствии с учебным планом образовательной организации;

       г) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

       д) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

      е) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
     4.2.2. Гражданин вправе:

     а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри образовательной организации, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;

     б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри образовательной организации, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор;

 4.3. Права и обязанности образовательной организации
 4.3.1. Образовательная организация обязана:

             а) учитывать предложения заказчика при организации прохождения гражданином практик;

            б) по запросу заказчика представлять сведения о результатах освоения гражданином образовательной программы;

           в) иные обязанности: ______________________________________________________.

4.3.2. Образовательная организация вправе:

         а) согласовывать с заказчиком вопросы организации   прохождения гражданином практик;

         б) иные обязанности: ______________________________________________________.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Заказчик в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по трудоустройству гражданина единовременно выплачивает гражданину в течение __ месяцев компенсацию в сумме, равной 3-кратной величине среднемесячной начисленной заработной платы в субъекте Российской Федерации, на территории которого гражданин в соответствии с договором о целевом обучении осуществлял трудовую деятельность или должен был быть трудоустроен в порядке, предусмотренном разделом IV  Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. №1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

5.2. Гражданин в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности обязан возместить заказчику в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в течение __ месяцев в порядке, предусмотренном разделом V  Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. №1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

5.3. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1.   Настоящий договор составлен в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
6.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности гражданина (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

6.3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
6.4.  Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
VII. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Заказчик
	Гражданин
	Образовательная

организация

	Название предприятия:

Адрес предприятия:

Тел.:

Тел.факс.:

ОГРН:

ИНН

КПП

Эл. почта:

р/с

к/с

БИК

     _________________
        (подпись)
            /__________/

	ФИО

Дата рождения:

Паспорт:

Адрес:

_____________
(подпись)

         /__________/

	ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»
Адрес обр. организации:
454080 г.Челябинск, пр.

им. Ленина,76
Тел.: (351) 267-99-70,
         (351) 263-58-82
ИНН: 7453019764

Эл. почта:
          _________________
           (подпись)

    / ___________ /